
Ф Е Д ЕР А Л Ь Н О Е  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Е  БЮ Д Ж Е Т Н О Е  У Ч РЕЖ Д Е Н И Е  НАУК И Ф ЕД Е Р А Л Ь Н Ы Й  Н А У Ч Н Ы Й  ЦЕНТР

«ВЛАДИКАВКАЗСКИЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

Приказ № 9-А

26 июня 2020 года г. Владикавказ

«О внесении изменений и дополнений в Правила приема
на обучение и Программы вступительных испытаний в 2020/2021 учебном году»

В соответствии с Приказом Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 15 июня 2020 г. № 726 «Об особенностях приема на обучение 
по образовательным программам высшего образования -  программам бакалавриата, 
программам специалитета, программам магистратуры, программам подготовки научно
педагогических кадров в аспирантуре на 2020/21 учебный год» и в связи с 
необходимостью противодействия распространению новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19),

п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения и дополнения в Правила приема на обучение по 
образовательным программам высшего образования -  программам подготовки научно
педагогических кадров в аспирантуре Федерального государственного бюджетного 
учреждения науки Федерального научного центра «Владикавказский научный центр 
Российской академии наук» на 2020/2021 учебный год, утвержденные Приказом Врио 
директора ВНЦ РАН от 30 апреля 2020 года № 5-А.

1.1. Пункт 1.2. дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«Приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 

15 июня 2020 г. № 726 «Об особенностях приема на обучение по образовательным 
программам высшего образования -  программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры, программам подготовки научно
педагогических кадров в аспирантуре на 2020/21 учебный год».

1.2. Пункт 3.2. изложить в следующей редакции:
«Заявление о приеме с приложением необходимых документов подается в ВНЦ 

РАН одним из следующих возможных способов:
• в электронной форме посредством информационной системы организации;
• через операторов почтовой связи общего пользования;
• лично в ВНЦ РАН (по адресу: г. Владикавказ, ул. Маркуса 22, 3-й этаж, 

кабинет 3).
1.3. Пункт 3.3. изложить в следующей редакции:
«Для направления заявления о приеме в электронной форме документы, 

необходимые для поступления, на бумажном носителе, должны быть преобразованы в



электронную форму путем сканирования или фотографирования с обеспечением 
машиночитаемого распознавания их реквизитов, (заявление должно быть заверено 
личной подписью поступающего (доверенного лица) и направлены на электронный 
адрес аспирантуры ВНЦ РАН aspirantura.vncran@yandex.ru».

1.4. Пункт 3.4. изложить в следующей редакции:
«ВНЦ РАН вправе осуществлять прием документов лично у поступающих 

(доверенных лиц), а также проводить вступительные испытания, осуществлять 
рассмотрение апелляций путем непосредственного взаимодействия поступающих с 
работниками ВНЦ РАН по месту приема документов, проведения вступительных 
испытаний, если это не противоречит актам Главы Республики Северная Осетия — 
Алания, издаваемым в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
11.05.2020 № 316 «Об определении порядка мер по обеспечению санитарно- 
эпидемиологического благополучия населения в субьектах РФ в связи с 
распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», исходя из санитарно- 
эпидемиологической обстановки.

1.5. Пункт 3.11. после слов «указанные в заявлении о приеме)» дополнить словами 
«способом, которым были поданы документы».

1.6. В пункте 4.3. слова «проводятся в дистанционной форме» заменить словами 
«могут проводиться в дистанционной форме».

1.7. В пункте 6.2. слова «Апелляция подается» заменить словами «Апелляция 
может быть подана».

1.8. В пункте 6.5. исключить слова «в дистанционной форме».
1.9. В пункте 10.3. исключить слова «в электронном виде».
2. Внести изменения в Программы вступительных испытаний по специальным 

дисциплинам и иностранному языку на 2020/2021 учебный год, утвержденные Приказом 
директора ВНЦ РАН от 26 мая 2020 г. № 8-А.

2.1. Абзац 1 раздела II. СТРУКТУРА ВСТУПИТЕЛЬНОГО ЭКЗАМЕНА 
сформулировать следующим образом: «Форма проведения вступительного экзамена: 
устно-письменная путем непосредственного взаимодействия поступающих с 
экзаменационной комиссией либо дистанционная, исходя из санитарно- 
эпидемиологической обстановки в республике Северная Осетия -  Алания».

Врио директора А.Л. Чибиров


